Quartum fundamentum. Omnia peccatorum tam publicorum quam occultorum, tam exteriorum, quam interiorum, sacerdotes constituti sunt iudices: patet ex vniuersali sermone, quorum remiseritis peccata remittuntur eis. &c. Ioannis. 20.

Et Matth. 16. Tibi dabo claves regni cœlorum, & quodcunq; solueris. &c. Alioqui tota ecclesia seduceretur, quæ putat se accipere etiam remissionem delictorum occultorum, quæ sacerdotibus confitetur. Seduceretur (inquam) si non accepissent protestatem remittendi cum publicis etiam occulta peccata.

Præterea, si Christus de solis exterioribus loqueretur: ergo per absolutionem sacerdos remitteret solum exteriora peccata, & non interiora: quare dimidiat in veniam præstaret, (ait enim) quorum remiseritis remissa sunt, & quorum retinueritis retenta sunt.

Quintum fundamentum. Pœnitentie sacramentum tres partes habere, contritionem cordis, confessionem oris, satisfactionem ope venientie sanctorum. Quæ videlicet quasi materia sunt huius sacramenti. Nam verba absolutionis sacerdotalis forma sunt, qua hoc sacramentum perficitur. Nec me clam est, Scotum in. 4.d. 14.q. 4. & d. 16.q. 1. id negare, quod nostra quādū fundamentū iacimus. Credit enim solam absolutionem sacerdotis, esse integrū pœnitentię sacramentū. Quia sola (inquit) ea significat gratiā: solaq; proinde gratiam præstat, Durand. etiam, in eadem erroris naui versatus, quatuor de causis dixit, contritionem & satisfactionem.

non

non esse huius sacramenti partes. Prima posuit, quod forma, id est, absolutio, non applicatur nisi confessioni: ergo sola confessio est materia, cui scilicet soli, formatora adiungitur. Nam & rei artificialis materia ea est integra, cui forma integra artis admouetur. Altera, quod contritio non est signum sensibile. Res autem sensibles sacramentorum materiae sunt. Tertiam, quod attritione sola, verum atque integrum conficitur sacramentum. Quod si contritio esset huius sacramenti pars, non posset alia loco illius subrogari. Quartam causam esse, eamque vel maximam: quod satisfactio sit posterior tempore, quam absolutio sacramentalis: ergo non est de integritate sacramenti: nec enim est totum successuum, sed permanentes: quod suas omnes partes simul habere necesse est: cuique, iam existenti, si posterius tempore quietum contingat, non est pars: sed accidens rei. Et confirmatur, quia tanta potest esse contritio, ut tota pena remittatur: erit ergo tunc satisfactio superflua. Quare non est pars. Nunquam enim pars suo toto superuacanea est. At vero omnia haec commentitia sunt, nec possunt fundamentum quod iecimus infirmare: habetur enim ex Concilio Florentino, cuius auctoritatem. Theologi sane tenere debemus: in Concilio siquidem Florentino definitur: omne sacramentum materia formaque constare: & postea. Quartum (inquit) sacramentum est penitentia. Cuius quasi materia sunt actus penitentis: qui in tres distinguuntur partes: cordis contritionem: oris confessionem: operis satisfactionem. Forma autem, sunt verba absolutionis: haec tenus Concilium Flor. & Concilium Trident. sessione. 6. cap. 14. docendum est (inquit) Christiani hominis penitentiam, (quam secundam tabulam post naufragium sancti patres apte nuncupauerunt,) non solum continere cessationem a peccatis, & eorum detestationem,